
Demonstrační objekt 
 

 
 
 

MANĚTÍNSKÁ   VRCHOVINA 
 
 

LS Plasy  - lokalita Malá Myť 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Borové hospodářství na chudých půdách 
 

 

 

 



 

 

 

Porostní mapa demonstračního objektu (1: 10 000) 

 

 

 

I. Úvod: Představovaný demonstrační objekt je poněkud netradiční. Nejsou vybrány 

ukázky „vzorového“ hospodaření, ale na příkladech velmi chudých stanovišť spadajících do 

lesa  hospodářského je cílem ukázek hledat možnosti zjednodušení a úsporu prací při co 

možná největší míře volnosti přirozeným procesům. Jde například o využití místních MZD 

(BŘ, OS) oproti draze zaváděným „cílovým MZD“, zjednodušení výchovy, využití různých 

způsobů obnovy a možnosti jejich vzájemného posouzení až po doporučení ponechat porostní 

skupinu přirozenému vývoji. 

 

 

 

  I. Charakteristika demonstračního objektu. 
 



  1. Charakteristika prostředí 

 
lesní oblast 6 Západočeská pahorkatina  (111.608 ha lesa ) 

podoblast permokarbonské pánve,  

geomorfologický podcelek 1C – Manětínská vrchovina 

nadmořská výška 550 – 600 m 

klima průměrné roční srážky 500 – 550 mm, průměrná roční 
teplota 7oC, Langův dešťový faktor 71 

klimatický okrsek  B2 – mírně teplý, mírně suchý převážně s mírnou 
zimou 

vegetační doba  140 – 150 dnů 

geologie karbonské pískovce více či méně zkaolinizované 
s jílovým tmelem 

půda – fyzikální vlastnosti 
 
         -  chemické vlastnosti 

půdy silně ulehlé, jílovitopísčité až písčitojílovité, 
s četným křemitým skeletem (drolina, štěrk, oblázky) 
půdy silně kyselé (pH 3 – 3,5) extrémně až výrazně 
silně sorpčně nenasycené s velmi nízkou sorpční 
kapacitou, na živiny (CaO,K2O) velmi chudé až chudé 

hospodářský soubor 13 – borové hospodářství přirozených borových 
stanovišť 

soubory lesních typů 0M – chudý dubový bor 
0Q – chudý jedlodubový bor 
0K – kyselý (dubový – bukový) bor 

celkové zhodnocení v prostředí suchého a teplého klimatu a chudého 
půdního substrátu (velmi chudé permokarbonské  
a tercierní sedimenty) vznikají půdy přirozeně silně 
kyselé a až extrémně chudé  

přírůsty PMP– 2,3,  CPP – 3,5,  CBP – 3,4 

 

  2.Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 

 
 

SLT 
PLO 6 Česká republika 

ha % ha % 

0M 4.800 4,3 15.680 0,7 

0Q 3.683 3.3   6.271 0,3 

0K 9.040 8,1 44.593 1,9 

celkem:        17.523 15,7 66.544 2,9 

 

 

  3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 

 
         Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího 

hospodaření vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, 

zohledňuje vedle potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu 

hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému 

vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 

     Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční 

funkce lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

      Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme 

souhrnně jako ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální 



produkce jako produkční potenciál (PP). Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH 

opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 

 

   Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

    E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva – 2000) 

 

  4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

 
SLT 0M  

ohrožení lesa silně suchem a degradací půdy  

ekologická funkce infiltrační, lokálně ochranná EP - 1 

přirozená skladba BO 8, DB 1, BŘ 1, (BK)  

         -  horizontální struktura porostu příměs většinou hloučky až skupiny 20 %, 
u větších prvků až 30 %        

 

         -  vertikální struktura porostu jednovrstevná, nevýrazná podúroveň 
 

 

         - zápoj uvolněný – jednotlivé větve se nedotýkají, 
ale zřetelně se ovlivňují 

 

cílová skladba BO 8, DB 1, BŘ 1, (DBč), BK, MD, SM  

         - bonitní stupeň  8,-9     -9       3  

         - horizontální struktura porostu celoplošná, mírně diferencovaná forma, 
příměs většinou hloučky až skupiny 20 % 

 

         - vertikální struktura porostu jednovrstevná  až nevýrazně vrstevnatá 
(nevýrazná podúroveň) 

 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 8-9, MD +1, BŘ (DBč) 1 
(db, dbč, bk, sm, bř) 15 

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů – 0 % 
hodnota cílové produkce velmi nízká 

PP 1 

intenzita hospodaření omezená D (alt.E) 

celkové hodnocení      V cílové skladbě lze zčásti DBz 
nahradit DBč a BO doplnit MD. 
V extrémních podmínkách zvýšit podíl 
BŘ; využít SM v podrostu. 
     Hospodaření zaměřeno na kvalitu 
(slabší sortimenty) BO, případně na 
tloušťkový přírůst a příměs dalších dřevin. 
Při alt. E: asanační výběr (uvolňování 
nárostů), přechod k autoregulaci. 
    Maximálně využít přirozené obnovy 
všech cílových dřevin (MZD i nálet SM 
v podrostu). 

 

 

 

SLT 0Q  

ohrožení lesa středně větrem a buření, značně 
degradací půdy, zamokřením 

 



ekologická funkce infiltrační a desukční EP 2 

přirozená skladba BO 7, DB 1, BŘ 1, JD (SM) 1, OS  

         -  horizontální struktura porostu příměs hloučky až skupiny 30 %  

         -  vertikální struktura porostu jednovrstevnatá (nesouvislý podrost)  

         - zápoj uvolněný – konce větví se nedotýkají,  
ale zřetelně ovlivňují 

 

cílová skladba BO 7-8, JD +1, BŘ 1, SM 1, DB (DBč)  

         - bonitní stupeň    8 – 9       9                -9  

         - horizontální struktura porostu příměs hloučky až skupiny 30 %  

         - vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá až jednovrstevnatá  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 8, (JD, BŘ) 1, SM 1 
(jd, db) 15, sm, bř 

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů – 0 %  
hodnota celkové produkce velmi nízká 

PP 1 

intenzita hospodaření omezená D (alt.E) 

celkové hodnocení      V cílové skladbě se udržuje výrazná 
převaha BO, z přimíšených zajišťuje 
ekosystém DB, z části nahrazovaný DBč, 
JD a BŘ. 
     Pěstební zaměření na tloušťkový 
přírůst BO a udržení příměsi všech 
cílových dřevin. Alt. E (převážně BO + 
BŘ) extrémně chudé půdy, ponechat 
přirozenému vývoji. 
     Zajistit příměs MZD a podle potřeby 
přípravu půdy pro přirozenou obnovu  
a přihnojování listnáčů. 

 

 

 

SLT 0K  

ohrožení lesa silně suchem, značně degradací půdy  

ekologická funkce infiltrační EP 1 

přirozená skladba BO 8, DB 1, BK 1, BŘ (SM)  

         -  horizontální struktura porostu mírně až středně diferencovaná, příměs 
většinou hloučky až skupiny 20 % 

 

         -  vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá – horizontální zápoj 
s náznakem druhé vrstvy 

 

         - zápoj úplný – konce větví se dotýkají  
a navzájem ovlivňují 

 

cílová skladba BO 8, DB 1, BK 1, BŘ (SM)  

         - bonitní stupeň   6-7         8 – 9  

         - horizontální struktura porostu homogenní až mírně diferencovaná – 
většinou jednotlivá příměs do 10 % 

 

         - vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 10, DB, DBč, 
db 10, bř 5, sm, bk 

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů do 15 % 
hodnota celkové produkce nízká 

PP 2 

intenzita hospodaření standardní C (alt. E) 

celkové hodnocení     Cílová skladba se blíží přirozené 
v podmínkách pro DB a BK zhoršených. 
     Zaměření na kvalitu BO (nelze-li docílit 

 



pak na tloušťkový přírůst) a na listnatý 
podrost. Při alternativě E asanační výběr 
(uvolňování nárostů), přechod 
 k autoregulaci. 
    Maximálně využít přirozené obnovy 
všech cílových dřevin (MZD i nálet SM 
v podrostu). Podle potřeby příprava půdy 
a přihnojení k listnáčům. 

 

 5. Rentabilita hospodaření: Hospodaření v daných SLT je  na hranici rentability, je 

potřeba hledat cestu k ponechání co největšího prostoru přirozenému vývoji s cílem snižování 

výdajů. 

 

 6. Nejvýznačnějším škůdcem je jelen sika. 

         Původní areál jelena siky je ve východní Asii.             

         V západních Čechách byla tato zvěř vysazena v roce 1897 na majetek Lažanských 

(obora Lipí u Manětína), nynější LČR s.p., Lesní správa Plasy. Zvěři se zde velmi dobře 

dařilo, z vysazených několika kusů se značně rozmnožila (uvádí se cca 300 kusů) a docházelo 

k citelnému poškozování lesních porostů. Proto byl v letech 1934 – 1935 radikálně snížen stav 

na cca 30 – 40 ks. Ve čtyřicátých letech byla obora zrušena a zvěř se dostala do okolních 

volných honiteb. 

          Počátkem 20. století vlastnili Zedwitzové velkostatek v Čemínech a do obory o výměře 

141 ha bylo vysazeno několik kusů jelena siky. Obora zanikla v roce 1948 a do volnosti se 

dostalo cca 80 ks této zvěře.  

          Jelen sika Manětínské a Čemínské populace je dnes jádrem chovu této zvěře 

v západních Čechách. 

          Po roce 1950 (1951 – 1953)  byla snaha tuto zvěř opět radikálně snížit, podle údajů 

pamětníků byla sika intenzivně lovena s výsledkem 3 až 5 ks ročně. Více jí údajně nebylo 

v honitbách zjištěno.  

          Od roku 1962 se datuje snaha o řízení chovu jelena siky. Oblast chovu siky byla zřízena 

v roce 1975 (30.270 ha, z toho 16.055 ha lesa). Normovaný stav jelena siky činil 400 ks. 

          Koncem sedmdesátých a počátkem osmdesátých let dochází k postupnému nárůstu 

jarních kmenových stavů v honitbách, které do původní chovatelské oblasti vůbec nepatřily. 

V posledních třech desetiletích se rozšířila  mimo okresy  Plzeň-sever, Tachov a Karlovy 

Vary i do okresů Domažlice, Cheb, Sokolov a byla zjištěna i na Zbirožsku a Rokycansku.   

             Snaha o určitou regulaci je patrná od roku 1985, kdy dochází k výraznému navýšení 

lovu. Tak například v období 1993 až 1995 je jen ve dvanácti honitbách LČR s.p., na ploše 

necelých 12.000 ha (10 honiteb pronajatých, 2 režijní) odloveno ročně přes 670 ks této zvěře. 

             V roce 2003 byla na LS Plasy jedna z honiteb přeřazena do režijní a zde, na cca 900 

ha, bylo v lovecké sezoně 2003/04 uloveno 155 ks. 

              Tím je zřejmé, že dosud jsou stavy několikanásobně vyšší než je pro lesní 

ekosystém únosné. Tomu odpovídají i škody na lesních porostech a vysoké náklady 

vynakládané na ochranu lesních porostů.  S výjimkou lesů obhospodařovaných LČR 

s.p., které nejsou příjemci dotací,  jsou tyto činnosti z větší části dotovány ze státního 

rozpočtu. 
 

 

7. Inventarizace lesů:  Nařízením vlády ČR ze dne 7.června 2000 probíhala v letech 2001 

až 2004 na území ČR „Národní inventarizace lesů“ (NIL). Účelem NIL je získání údajů o 

skutečném stavu a vývoji lesů v ČR. 



         Inventarizací se provádí fyzické zjišťování údajů na plochách v územích o základním 

rozměru 2 x 2 km, rozmístěných v pravidelné síti ve všech lesích na území ČR. Každá plocha 

se skládá ze dvou vzájemně nesouvisejících částí kruhového tvaru o poloměru 12,62 m, 

jejichž středy jsou od sebe vzdáleny 300 m. Schematické znázornění plochy: 

 

 

 
 

 

    V Plzeňském kraji je celkem 1.603 ploch NIL (okres Plzeň-sever 288 ploch, PLO 6 má 685 

ploch). Jedna část plochy kruhovitého tvaru (evidenční číslo 10380911) leží v demonstračním 

objektu, v porostní skupině 250 E 11. Na výřezu následující obrysové mapky je vyznačena  

tato část plochy, tak i s část s ní související (ev.č. 10380912).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Z šetřených údajů jsou v následujícím přehledu uvedeny některé příklady (celkové 

množství šetřených údajů je příliš rozsáhlé a na tomto prostoru nelze podat kompletní  výčet). 

 

 



 

   Dílčí informace o kruhové ploše (ev.č. 10380911):  

datum šetření 26.10.2002  

přístupnost přístupná a schůdná  

reliéf rovinatý terén (do 5°)  

nadmoř.výška 442 m  

pokryvnatost 
vegetací 

velkoplošný výskyt (50-70 
%) 

 

     -    travinami řídký výskyt < 1% Avenella flexuosa 

     -    mechy velkoplošný výskyt (50 – 70 
%) 

Leucobryum glaucum 
Dicranum scoparium 
Pleurozium schreberi 

     -    keříčky řídký výskyt < 1% Vaccinium myrtillus 

 mocnost F a H 80  mm  

humusová forma mor drnový  

hloubka půdy nad 30 cm  

hloubka prokořenění nad 30 cm  

půdní typ: pseudoglej  

půdotvorný substrát: droby, arkozy, pískovce  

SLT 3Q  

růstové fáze  vyspělá kmenovina  

počet stromů na 
ploše 

27 BO – 8 
SM - 17 

Počet stromů na ha 540  

zápoj 70 %  

poznámka: porost po provedeném 
zásahu 

 

 

 

Snímek části plochy: 



 
 Dílčí informace o konkrétním stromu: 

číslo stromu 2 

výčetní tloušťka 175 mm 

výška 17,9 m 

nasazení živé koruny 9,4 m 

výška bezsuké části 8,8 m 

dřevina smrk ztepilý 

věk 112 let 

sociální postavení podúrovňový 

tvar koruny kuželovitá 

loupání není poškozen 

mechanické poškození kmen stromu není poškozen 
 

 

 

Pozice jednotlivých stromů na kruhové ploše 10380911: 

 



 

 

 

Grafikon výčetních tloušťek a výšek na ploše 10380911: 

 
 

 

 

 

 

II. Ukázky 
Platnost LHP 2000 – 2009. Veškeré taxační údaje se vztahují k roku 2000. 

 

Ukázka č. 1: 

 

 
(1: 5 000) 

 

 



Porostní skupina: 243 A 13 / 1, severní část u cesty, taxační údaje platí jen pro tuto 

část porostní skupiny 

1990 (243 a 5) – platí pro celou porostní skupinu 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťk
a (cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 117 7 BO 100 23 16    9 127 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťk
a (cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

etáž 13           

0Q 127 7 BO 100 22 14 0,24 12 - 9 135 

etáž 1           

0Q 10 1 BO 100       

       

 Typický příklad porostu na velmi chudém až extrémně chudém stanovišti. 

Doporučení: Hospodaření prakticky nemůže být výnosové. Využít alternativní IH E – omezit 

hospodaření na nezbytnou míru, porostní skupinu ponechat v maximální míře přirozenému 

vývoji.  Jednotlivé ani skupinové souše nezpracovávat, pouze uvolňovat případné skupinovité 

nárosty (BO, BŘ, OS, JŘ, MD). 

     Zajímavé je, že podle vývrtů na kvalitnějších stromech,, dochází přes věk porostu 

k trvalému zvětšování tloušťkového přírůstu. Zatímco v pětiletých periodách ve stáří do 80 let 

nedosáhl roční tloušťkový přírůst více než 0,8 mm (min.0,5 mm), pak ve stáří 80 – 100 let je 

průměrný   roční   tloušťkový  přírůst  cca 1 mm, za  posledních 30 let   se pohybuje od 1,2 do 

1,6 mm.  

 

 

 

Porostní skupina 243 A 4 sever. část u cesty, taxační údaje platí jen pro tuto část 

porostní skupiny 

1990 (243 a 3) – platí pro celou porostní skupinu 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 27 10 MD 10 8 9   5 7 

   BO 87 8 8   5 55 

   OL 3 8 8   5 1 

   celkem       63 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 37 8 MD 50 18 15 0,17 26 4 80 

   OS 25 24 17 0,32 24 4 25 

   BO 15 10 6 0,06 20 6 10 

   BK 10 10 9 0,03 22 7 5 



   JD +       

   celkem       120 

     Vzrůstná silná OS a MD u silnice, bývalá oplocenka s výsadbou BK a JD. Výsledek déle 

než 30ti letého hospodaření při neúměrném tlaku zvěře (jelen sika).  

      V roce 1995 a následně 2003 proveden zásah zaměřený na úpravu růst. podmínek 

původně hlavních, dnes vtroušených dřevin (BK, JD) a zpracování jednotlivých vývratů 

(MD). Pokus o biologickou melioraci půdy výsadbou olše v těchto podmínkách nelze 

považovat za úspěšný. Naopak OS z náletu tvoří významnou část dřevní hmoty a nesporný je 

i její meliorační účinek. Přitom jde o dřevinu, která je na daném SLT součástí přirozené 

druhové skladby porostů. 

      Doporučení: . Využít alternativní IH E – omezit hospodaření na nezbytnou míru, porostní 

skupinu ponechat v maximální míře přirozenému vývoji při podpoře vtroušené JD a BK pro 

udržení současné biodiverzity porostu. 

 

Porostní skupina 244 D14 část u cesty, taxační údaje platí jen pro tuto část porostní 

skupiny 

1990 (244 D 6) – platí pro celou porostní skupinu 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťk
a (cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 123 9 BO 48 28 17   7 107 

   SM 44 19 17   9 85 

   BŘ 8 24 16   3 4 

          196 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťk
a (cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OM 133 8 BO 100 28 18 0,51 16 8 185 

   Slabý nepřirůstavý porost ve fázi obnovy. 

   Část porostní skupiny (0,24 ha – 41 m3) smýcena v r. 2000 (využit semenný rok BO). 

Ponechány výstavky, které je možno později vytěžit nebo nechat do dalšího obmýtí. Následné 

mechanizované shrnutí klestu narušilo půdní povrch (zlepšené  podmínky pro klíčení semen). 

Oplocena větší část  náseku pro porovnání vývoje s omezením vlivu zvěře. Plocha nebyla 

těžebně upravována, zůstaly starší skupiny BO a BŘ. Do oplocené plochy vysázen ve volném 

sponu BK. Náklady na úklid klestu – 1,4 tis. Kč, náklady na oplocení 14,0 tis. Kč, výnosy 

z těžby dřeva 16,0 tis. Kč. 

    Oplocením je ochráněna převážná část náseku. Vliv zvěře zřejmě velmi omezí možnost PO 

na neoplocených plochách. Toto je možno porovnat v severní neoplocené části porostu. 

Pravidelně zde vzniká PO, vždy je významně poškozena, jako neúčinná se dosud jeví i 

ochrana semenáčků repelenty (ze zkušenosti z LS Stříbro nastupuje fáze úspěšné PO až po 5 

letech od uvolnění).   

     Doporučení: IH – D, omezená, hospodaření zaměřeno na dosažení vhodnější příměsi 

dřevin (BŘ, BK) směrem k přirozené skladbě, při maximálním využití přirozené obnovy (BO, 

BŘ). Vzhledem k nepříznivým ekonomickým ukazatelům hospodaření (hospodaření je zde 

ztrátové), je možno přejít i na alternativní IH – E, asanační výběr (uvolňování nárostů), 

přechod k autoregulaci. V roce 2004 doporučeno provést slabý tvarový výběr ve starší 

skupince BO. 



 

Ukázka č. 2: 
 

 
(1: 5 000) 

 

Por.skupina 244 C13  

1990 (244 C 4) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 120 8 BO 52 27 16   8 118 

   SM 48 17 15   9 82 

   celkem       200 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OM 130 8 BO 85 30 18 0,59 18 8 171 

   SM 15 24 22 0,49 22 8 47 

   celkem       218 

     Starší semenný porost ve dvou částech. Jedná se u BO o porost genetické klasifikace B, 

dnes kategorie selektovaný, kterých je v PLO 6, na HS 13 pouze 175 ha. Součástí 

demonstračního objektu jsou dvě zastávky v této porostní skupině: 

1. Jižní část  porostní skupiny, v které je i nadále hospodařeno. V roce 1998, při celostátní 

akci ČLS bylo zástupci obou lesnických fakult doporučeno obnovit porost náseky. Přesto 



se revírník rozhodl, že nepůjde cestou vzniku holiny, ale v roce 2000 clonným způsobem 

uvolnil nárosty, při zachování nejkvalitnější části mateřského porostu (zejména BO). 

Zásah byl proveden s maximální šetrností (na ploše 0,40 ha bylo vytěženo 21 m3 = 25 % 

z celkové zásoby).   

Doporučení: IH – D, omezená. Podle stavu a vývoje postupně využít přirozenou obnovu 

(i případných nárostů SM). Nespěchat, bez ohledu na obnovní dobu.  

2. Severní část porostní skupiny, kde se přestalo hospodařit. Příklad kvalitního semenného 

porostu. 

Pro účely demonstračního objektu byla porostní skupina v roce 1998 zpřístupněna            

a ponechána bez zásahu k posouzení přirozeného vývoje.  

      Zajímavé je, že tloušťkový přírůst je stále značný, v posledních 15 letech se zvýšil 

z průměru 1,2 mm (za posledních 116 let) na 2 mm ročně u borovice, u smrku (stáří 70 

let) dokonce z 2,1 mm na 3,57 mm. Snad by mohl mít SM své místo i v těchto porostech. 

Při odpovídající výchově a přiměřeném zastoupení (do 10%), by mohl vylepšit 

hospodářský výsledek. 

 

Porostní skupina 244 C 3 

1990 (244 C 1) 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 11 10 BO 90  3   6  

   MD 10  4   5  

 

2000 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

           

           

           

 

 

 

Porostní skupina 244 C 4 

1990 (244 C 2) 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 24 10 BO 90  6   6  

   MD 10  7   5  

 

2000 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OM 34 10 BO 90 12 12 0,06 22 4 109 



   MD 10 13 13 0,08 26 2 16 

   celkem       125 

     V roce 2004 proveden výchovný zásah. Vytěženo 33m3 na ploše 1,66 ha (cca 20 m3/ha).  

Tento zásah již pro vlastníka nebyl ztrátový (+ 1,0 Kč za 1m3). Zásah zaměřen na zlepšení 

kvality – tvarový výběr. I když nemáme podklady pro to, že porost vznikl PO ze sousedního 

uznaného porostu, je kvalita porostní skupiny pro tuto oblast vynikající (vliv genetiky je 

nesporný). 
  

Porostní skupina 245 E 1b a B 1 c 

1990 (245 B 7) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 127 8 SM 60 20 17   4 123 

   BO 40 31 21   4 123 

          246 

(245 E 6 ) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 133 10 SM 50 19 18   4 121 

   BO 50 31 20   4 166 

          287 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0M 8 10 DBč. 70  1  24 3  

   BŔ 25  1  22 2  

   BO 5  2  24 3  

 



    Při těžbě ponechány na ploše tvárné výstavky (lze ponechat do druhého obmýtí, produkce 

silných kvalitních sortimentů), plochy oploceny, provedena příprava půdy mechanizovaně, do 

brázd vysázen DBč. Ostatní dřeviny (BO, MD, BŘ, OS, SM, JŘ) z náletu. 

     Oplocenka v severní části (B1c): v roce 2003 zpracovány vývraty výstavků, spolu 

s pomístným uvolněním dobře rostoucích DBč. 

      Oplocenka v jižní části:   Část oplocenky (J) s radikálním zásahem v r.2000 ve prospěch 

DBč. (výsek nežádoucích dřevin). V druhé části (S) mírný zásah ve prospěch nadějných BO. 

Malá skupinka starší BO z náletu. Na části provedena klasická podúrovňová prořezávka, část 

negativní zásah v úrovni. 

     Stav skupiny naznačuje potřebu zvážení účelnosti umělé výsadby DBč. BŘ i OS vykazují 

větší vitalitu a záruku udržení MZD déle než DBč.   

   Doporučení: IH – D, omezená. Tam kde byl již zásah proveden opakovat další až po 

prokazatelném  útlaku BO a DBč.. Přitom nepreferovat žádnou dřevinu. Při budoucí výchově 

vycházet pouze z kvality jedinců, bez ohledu na druhovou skladbu. Lze předpokládat, že na 

ploše bude významně zvýšen podíl BŘ na úkor BO a DBč. Vzhledem k tomu, že BŘ je zde, 

na rozdíl od DBč přirozeně zastoupena a výchovou lze zřejmě dosáhnout i poměrně kvalitní 

zásobu, není zvýšení podílu BŘ na závadu, spíše naopak. 

     Alternativa IH – E, přechod k autoregulaci 

 

Porostní skupina 245 E 1 a 

1990 – viz 245 E 6 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 8 10 BO 100    22 4  

        Porostní skupina stejně stará jako předchozí. Bez BŘ a OS, poškozována zvěří.  

        Příklad porovnání s předchozí oplocenou plochou. Vlivem působení zvěře se na ploše 

neobjevovala ani přirozená obnova BŘ. V r.2000 a 2001 značné poškození kultury loupáním a 

ohryzem. BŘ se začala sporadicky na ploše objevovat od r. 2002 (10 let po těžbě), v době 

odrůstání kultury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Porostní skupina 244 B11   

1990 (244 B 5) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0K 98 9 SM 60 22 20   7 167 

   BO 40 28 21   5 111 

   celkem       278 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0K 108 9 SM 65 26 26 0,67 26 5 294 

   BO 35 31 27 0,90 26 3 139 

   celkem       433 

   Porost v počáteční fázi obnovy. V minulém deceniu (1997) byl v části porostní skupiny 

(2,75 ha) zvolen místo plánovaného náseku podrostní způsob s rozčleněním. 

. Porost byl rozčleněn linkami o šíři 3,5 až 4 m (plně využita harvestorová technologie, 

prakticky bezeškodné přibližování, bez nákladů na úklid klestu), do kosočtverců o velikosti 

50 x 25  m (těžba  harvestorem  v  r. 1997 – 187m3,  následně  MP v  r. 1999 – 16 m3,   2000 –  

5 m3). Celkem vytěženo cca 15-20 % zásoby bez vzniku produktivní holiny. Ve východní 

části a ve 3 skupinách (vzniklé kosočtverce) v části západní provedeno prosvětlení (nesníženo 

zakmenění  pod 0,7). Tři skupiny v záp. části oploceny pro výsadba BK a JD (2001). 

   V roce 2004 provedena úprava linek, vytěžení jednoho kosočtverce a ve dvou kosočtvercích 

úprava druhové skladby (ověření co je možno v  kosočtvercích provádět). Vytěžený 

kosočtverec určen k volné (spon 3 x 4 m = 500 ks/ha) výsadbě BK a JD.  

    Účelem je ověřit, zda vytvořené kosočtverce lze považovat za (byť uměle vytvořené) 

bioskupiny s možností rozličného způsobu pěstování při využití harvestorové technologie. 

Výsadba BK a JD  pod porostem i na volné ploše pak ověřit rychlost růstu MZD v rozdílných 

podmínkách. Dále umožnit volbu rychlosti postupu obnovy podle potřeby porostu i zájmu 

vlastníka (lze zpomalit i urychlit) a umožnit využití moderních technologií při respektování 

biologických požadavků ekosystému. 

   Doporučení: IH – C, standardní.  Podstatně lepší stanoviště oproti předchozím umožňuje 

zaměření na kvalitu (péče o zásobu), při dobrém přírůstu. Maximálně využít přirozené obnovy 

všech cílových dřevin (MZD i nálet SM v podrostu). Pracovat i v budoucnu převážně 

harvestorovou technologií, diferenciovaně v jednotlivých skupinách (kosočtvercích). 

Vzhledem k věku porostu, bude zřejmě potřeba urychlit obnovu i násečně. 

 

 

(1990) Porostní skupina 245 D 4  

SLT věk zakmenění dřevina zastoupení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 123 10 SM 59 25 16   4 194 

   BO 41 29 21   4 144 

          338 

 



Porostní  skupina 245 D7 

1990 (245 D 2) 
SLT věk zakmenění dřevina zastoupení 

(%) 
výčet. 

tloušťka 
(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 52 9 MD 55 15 15   5 99 

   BO 30 16 14   6 46 

   BŘ 10 14 14   3 8 

   SM 5 11 11   7 6 

    celkem      159 

 

2000 
SLT věk zakmenění dřevina zastoupení 

(%) 
výčet. 

tloušťka 
(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 62 9 MD 55 19 20 0,29 24 3 153 

(0M)   BO 30 20 20 0,28 24 3 77 

   BŘ 15 19 21 0,28 24 1 29 

    celkem      255 

 

    Uvedená skupina (s výjimkou MD skupiny) není příliš vzdálena od předpokládané cílové, 

ale i přirozené skladby. Co výrazně chybí je zastoupení DB, i když lze předpokládat, že by byl 

spíše v podúrovni. 

    Po zpracování kalamity v MD v roce 2004 připravena plocha pro výsadbu skupiny DB 

(volný spon 3x 4 m s individuelní ochranou proti zvěři).      

     Doporučení: IH – D, omezená, porost (včetně BO v druhém obmýtí) ponechat do doby 

obmýtí, výchova dostačuje po dvaceti letech, pozitivní v úrovni. Při obnově zavést několik 

malých skupinek DB (na 1ha 3 - 5 skupinek po 10 – 20 ks v první fázi dostačuje). 

 

 

 

Ukázka č. 3 

 



 
 

 

 

Porostní skupiny 243 A 2,  B 2, C 2, D 2, 

1990 (243 A 1, B 1, C 1, D 1) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 4 - 6 10 BO 60 -100  0 – 2   7 - 9  

   MD 0 - 20  0 – 3   7  

   DBč. 0 - 30  0 - 2   8 - 9  

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 16-19 10 BO 70–90  4 - 6  20-22 4 - 5  

   MD 10-30  5 - 6  24 4  

   DBč. 0-10  4  18 6  

 

     V roce 1996 až 1999 provedena silná prořezávka. V počáteční fázi byly odstraňovány 

zčásti i stromy z podúrovně, dnes se zasahuje výhradně do1-3 stromové třídy. Z počátečního 

počtu 13.000ks/ha došlo k snížení na cca 3.200 ks/ha. Porosty v r.1999 rozčleněny. 



        V roce 2004 slabý zásah (méně než 

1.000 ks/ha + rozšíření linek).  

        V porostní skupině 243 A 2 tři 

kontrolní plošky. Část ponechána bez 

zásahu (v r. 1998 14 tis. ks/ha),  část 

negativní zásah v úrovni i podúrovni, 

vytěženo 8.000 ks/ha, zůstává 6.000 ks/ha, 

v další části jen negativní v úrovni, 

vytěženo 1.000 ks/ha, po zásahu (1998) 

zůstává 13.000 ks/ha. 

         Cílem pro BO netypického zásahu 

bylo snížení pěstební intenzity u dalších 

zásahů (vyřezání v nejmladším věku je  

nejlacinější), rychlejší nárůst tvorby hroubí   

(Chroust – 1997: „silný zásah v borovici 

má vliv na větší tloušťkový přírůst“), 

zhoršení podmínek pro kryt zvěře               

a rychlejší tvorba borky, bránící ohryzu 

kůry. U „modelové výchovy borových 

porostů“ (Chroust, Pařez 1988) se počet 

3.000 ks/ha předpokládá u chudých 

stanovišť věku 35 let a to jako čtvrtý pěstební zásah). U Žlutické školy (Šrámek) se 

předpokládá na chudých stanovištích počet mezi 3 – 4.000 ks/ha v 25 až 30 letech.        

     Doporučení: IH – D, omezená. Pěstební zaměření na tloušťkový přírůst BO.  

  

Porostní  skupina 243 B4, C4, 

1990 (234 B 3, C 2) 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 27 10 BO 50 10 6   6 – 7 18 

   MD 20 - 30 10 6 – 7   5 - 7 9 –21 

   DB  10 - 20 8 5   6 1 – 2 

   BŘ   10 9 - 11 6 - 7   3 2 - 3 

   celkem       31 - 33 

 

2000 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 37 10 BO 50-60 10 9 0,03 16-18 6 – 7 35-42 

   MD 20-30 10-12 10-12 0,04-
0,07 

20-22 
 

5 - 6 21-43 

   DB  10 8 8 0,025 16 7 4 

   BŘ  10 9 – 10 10 0,035 16 3 4 - 5 

   celkem       71-96 

 

       V roce 1996 až 1999 proveden silný zásah. Počet stromů na 1 ha po zásahu cca 3.000 ks, 

to   odpovídá   jak  „Modelům  výchovy   borových  porostů“   tak  „Žlutické škole“.   Porosty 

v r. 1999 rozčleněny. 



       V roce 2004 slabý zásah (méně než 1.000 ks/ha + rozšíření linek). 

       Doporučení: IH – D, omezená. Další výchova v intervalu 15 – 20 let, výhradně pozitivní 

v úrovni. Cílem je dosažení silnějších sortimentů i když ne v maximální kvalitě. Ta by na 

daném stanovišti stejně nebyla reálná. 

 

Porostní  skupina 243 A 13/1 

1990 – viz výše 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

etáž 13           

0 Q 127 7 BO 100 25 17 0,38 16 9 161 

etáž 1           

0Q 10 3 BO 30  1  16 7  

 

        Hospodaření pod hranicí ekonomické efektivnosti. V roce 1999 bylo (v době platnosti 

minulého LHP) vytěženo 40 m3/ha 

nejméně kvalitní hmoty. Zároveň byli po 

ploše vybráni, bez ohledu na rovnoměrné 

rozestupy, nejkvalitnější jedinci ve spodní 

etáži a uvolněni odstraněním nejbližších 

sousedů (zlomením, poražením) a u 

vzrůstnějších bylo provedeno nízké 

vyvětvení (cca do 2 m). Obdobným 

způsobem je hospodařeno na cca 2000 ha 

po dobu více než 20 ti let, v Německu – 

Lesní úřad Weiden.  

     Jednou za deset let je provedena těžba 

přírůstu, zaměřena na zvýšení kvality 

horní etáže (velmi se dbá na 

rovnoměrnost korun). V druhé etáži se 

provádí vyhledání nejkvalitnějších 

jedinců (cca 50 na 1 ha), které se uvolňují 

(zlomením nebo poražením) nejbližších 

jedinců a nízkým vyvětvením. Je zde 

stanovena norma – 3,5 hod/ha porostu. Po 

deseti letech se zásah opakuje, 

vyhledávají se další kvalitní jedinci 

v náletu. Autoři předpokládají, že 

k vědomému  uvolňování spodní etáže 

dojde pouze u jedinců, kteří výškově dosáhnou koruny horní etáže. Očekávají od nového 

porostu množství i kvalitu. Volná místa podsazují DB (cca 1000 ks/ha). 

       Později ve věku mateřského porostu okolo 140 let předpokládají, že budou vyhledávat 

nejkvalitnější borovice v nárostu, ty uvolňovat a vyvětvovat v počtu cca 50 ks/ha. Tento zásah 

opakovat po cca 7 letech ještě 3 x, přitom stále z hlavního porostu těžit pouze přírůst. 

    Cíl: ověřit „bavorskou metodu“, jak je pracovně našimi lesníky nazývána v našich 

podmínkách.  

     Doporučení: IH D omezená až E – omezit hospodaření na nezbytnou míru, porostní 

skupinu ponechat v maximální míře přirozenému vývoji.  Jednotlivé ani skupinové souše 



nezpracovávat, pouze uvolňovat případné skupinovité nárosty (pokračovat v možnosti ověření 

neobvyklé metody). 

 

Porostní  skupiny 243 D1, C1 a   

1990 (243 D 5, C 3) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 126 8  BO 92- 100 25 -26 17   8 - 9 147- 
159 

   SM 0 - 8 16 12   9 8 

          155 - 
159 

 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 1 - 4 8 – 9 BO 100    16-18 6 – 7  

   MD +       

   BŘ +       

 

 Původní porosty smýceny ve věku cca 135 let, se zásobou 150 –160m3/ha a zastoupením 

BO-90, SM-10. 

     Při těžbě ponechány výstavky  

(C1 - 30 ks, D1 - 18 ks), což byly 

všechny kvalitnější stromy mateř. 

porostu. Obnovní těžba provedena 

v r. 1997, klest pouze snesen na 

hromady, kde zůstává k zetlení. 

Úmyslně neprovedeny potěžební 

úpravy stávajících starších skupin 

(minimalizace nákladů), to je 

ponecháno až na výchovu. V roce 

1998 provedena mechanizovaná 

příprava půdy v pruzích. V listopadu 

2000 vyhodnocena přirozená obnova 

následovně: na 1 m2 zjištěno u BO 

15 ks – 1/0, 1 ks 2/0 a starší, příměs 

MD.  

       Cíl: Dosažením přirozené 

obnovy jak u dřeviny hlavní (BO), 

tak u MZD – BŘ, JŘ (5 – 30 %) i 

dřevin   pomocných   (OS,   MD,  do  

10 %)  snížit náklady na zajištěnou 

kulturu. U nového porostu  opět 

nemůžeme očekávat významnější 

produkci  a tak se zaměřujeme na 



dosažení funkčnosti lesního ekosystému s minimálním vnosem lidské práce. Ukazuje se, že 

limitujícím je stav zvěře. V pochybnostech o existenci životaschopného nárostu provedena na 

jaře 2001 výsadba MD ve sponu 5 x 5 m s individuální ochranou . Část individuální ochrany i 

u náletové BŘ.. 

    Doporučení: IH D omezená až E – omezit hospodaření na nezbytnou míru, porostní 

skupinu ponechat v maximální míře přirozenému vývoji. Neprovádět potěžební úpravy, 

nedosazovat volné plochy, požádat o výjimku z doby zalesnění a zajištění kultury, nastupující 

dřevinnou skladbu upravovat až ve fázi výchovy.  
 

 

 

 

Porostní  skupina 243 D4, F4  

1990 (243 D 3, F 3) 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou 

pení 
(%) 

výčet. 
tlouštíka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 27 10 BO 50 8 – 10 8 – 9   5 27 – 36 

   MD 30 8 – 12 9 – 10   3 -4 22-27 

   DB 0 - 10 9 7   4 1 

   BŘ 10 - 20 8 - 14 8 - 10   3 3 - 4 

   Celkem       53 - 67 

 

2000 
SLT věk zakme 

nění 
dřevina zastou 

pení 
(%) 

výčet. 
tlouštíka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 37 10 BO 60 10 - 11 10 - 11 0,045 18-20 5 - 6 47– 60 

   MD 30 12 12 0,07 24 4 43 

   BŘ 10 10 - 13 11 - 13 0,04-
0,08 

18-20  3 6 – 9 

   Celkem       96-112 

 

      Srovnávací plochy (4) s 243 B 4 a C 4. Ve třech případech zaměřeno na vyšší podíl BŘ, 

v jednom na BO. V roce 1998 až 2000 proveden pozitivní úrovňový zásah. Uvolněna kostra 

porostu cca 400 stromů (5 x 5 m). Ostatní plocha bez zásahu. 

 



 
    

     U porostních skupin s převahou BŘ  je cílem ověřit možnost produkce  BO, MD i BŘ při 

pozitivní výchově v porostech „výchovně zanedbaných“.  V porostní skupině BO  pak 

zejména porovnání vývoje porostních skupin s intenzivním zásahem negativním a pozitivním 

v úrovni.  

       Doporučení: IH – D, omezená. Další výchova podle vývoje porostu, výhradně pozitivní 

v úrovni. Cílem je dosažení silnějších sortimentů bez ohledu na dřevinu. 

 

 

Porostní  skupina 243 F 3 

1990 (243 F 2) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 12 10 BO 80  3   8  

   MD 20  3   8  

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 22 10 BO 100 7 8  20 5  

 

    V roce 1998 proveden v porostní skupině o průměrném počtu 5.850 ks/ha výchovný zásah:  

- v západní části negativní v úrovni (cca 600 ks/ha), 

- ve střední části bez zásahu, 

- ve východní části pozitivní v úrovni (cca 400 ks/ha).   

    Cíl: Posoudit s odstupem času rozdíl vývoje porostu. Výsledkem by mělo být doporučení   

o vhodné době a intenzitě zásahu (ekonomika i vývoj porostní zásoby). Ověřeno, že negativní 

zásah může provádět zaškolený pracovník, pozitivní musí vyznačit odborný pracovník.       



    Doporučení: IH – D, omezená. Pěstební zaměření nejen na tloušťkový přírůst ale i na 

kvalitu dřevní hmoty BO.  

  

Ukázka č. 4. 

 

 
(1: 5 000) 

 

Porostní  skupina 243 F 1a  

1990 (243 F 4) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4 Q 120 9 BO 90 30 19   8 191 

   SM 10 19 19   9 18 

          209 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 1 5 BO 100       

   Po vytěžení porostu (1997 – 93 m3) provedena mechanizovaná příprava půdy (1997 – 0,25 

ha). V r. 2000 jsou na ploše 1-3 leté stromky z náletu, nerovnoměrně rozmístěné po ploše. 

Limitujícím faktorem úspěšné přirozené obnovy je  zvěř. 

   Jaro 2003 – plochu jde z hlediska počtu jedinců považovat za zalesněnou  (BO 90, MD 10, 

BŘ+). Nárost značně poškozen zvěří.  

   Cíl: Posoudit PO vedle mateřského porostu s PO pod mateřským porostem (243 G 13). 

Podle posouzení na jaře 2003 je zřetelně lepší stav nárostu vedle porostu než pod porostem. 



    Doporučení: IH D omezená. Požádat o výjimku z doby zajištění kultury, nastupující 

dřevinnou skladbu upravovat až ve fázi výchovy. V obnově považovat veškeré nalétnuté 

dřeviny za využitelné. 

 

 

Porostní  skupina 243 G13 

1990 (243 G 4) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1. část – pruh při jižním okraji, dosud bez obnovy 

0K 120 9 BO 80 30 19   8 170 

   SM 20 19 19   9 36 

   Celkem       206 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1. část – pruh při jižním okraji, dosud bez obnovy 

0K(0Q) 130 9 BO 85 30 20 0,64 20 6 245 

   SM 15 19 19 0,27 18 9 45 

   Celkem       290 

2. část – prosvětlená kmenovina 

0K(0Q) 130 6 BO 100 31 21 0,76 20 6 175 

 

      Pruh při jižním okraji bez zásahu (nebylo účelem vyvolat v této části přirozenou obnovu, 

zůstal v porostní skupině i podúrovňový SM pro potřebnou ochranu půdy proti zabuřenění - 

úspěšně).  

      Na ostatní ploše provedena v r. 1995 - 1997 clonná seč ( 237 m3 = cca 100 m3. ha-1), 

zakmenění sníženo z  9 na 6. Provedena mechanizovaná příprava půdy. 

      V listopadu 2000 zjištěno že nálety jsou velmi nevyrovnané,  5 – 20 ks jednoletek a 2 ks 

dvouletek a starších BO a 1 ks MD (2 roky a starší) na 1 m2. 

       Podzim 2002, v západní části vývraty (cca  40 m3). 

       Jaro 2003 – Celková prosvětlená skupina splňuje požadavky na zalesněnou plochu z cca 

50 % a to zejména ve více prosvětlených částech, kde se na obnově mimo BO podílí 

významněji i MD a BŘ. Plocha silně ovlivněna okusem zvěří.      

        Cíl: Obnovu lesa zaměřit na určitou část porostu. Proto v části porostní skupiny není 

proveden žádný zásah. Zakmenění sníženo natolik, aby světelný požitek vyhovoval pro nálet 

BO (sníženo zakmenění pod 7). Na ponechané kvalitní složce mateřského porostu  využit 

světlostního přírůstu  

       Předpoklad - dosáhnout přirozené obnovy jak u dřeviny základní BO (70-80 %) tak i 

MZD (JŘ, BŘ do 10 %) a přimíšené dřeviny (SM, MD do 15 %). Porost domýtit ve fázi 

dosažení zajištěné kultury. 

    Doporučení: IH – C (standardní) ), v západní části D (omezená). Zaměření na kvalitu BO 

(nelze-li docílit pak na tloušťkový přírůst) a na listnatý podrost.  SLT  0K je již zřetelně 

kvalitnější a vzrůstnější než předchozí. Vhodné je doplnit stávající nárosty menšími 

skupinkami DB tak, aby zastoupení MZD z umělé obnovy dosáhlo 3 – 5 % z celkové rozlohy 

porostu. To nemusí být z hlediska zákona, ale je vhodné z důvodu biodiverzity a potřebné 



druhové skladby porostu. V první fázi druhové přeměny není nutné dosáhnout okamžitě 

plného zastoupení cenných listnáčů (DB, BK), ale alespoň jejich minimální zastoupení. 

 

Porostní  skupina 243 C1 

1990 (243 C 3) 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 126 8 BO 92 26 17   8 147 

   SM 8 16 12   9 8 

          155 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 4 9 BO 100    16 7  

 

        Dvě porostní skupiny, v jedné neprovedena potěžební úprava (jižní část) v druhé 

potěžební úprava provedena. Tlak zvěře. 

         Cíl: posoudit vhodnost nákladů na potěžební úpravu. 

 

 

Porostní  skupina 243G4 a 243 B4 

1990 (243 B 3, 243 G 3) 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 
(0K) 

27 10 BO 50  9 -10 6   6 – 7 18 – 25 

   MD 20 –30  10  7   5- 7 9 - 14 

   DB 10 - 20 8 5 - 6   6 1 -2 

   BŘ 10 9  - 10 6 – 8    3 2 

   celkem       31 - 35 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q(0M) 33 – 37 10 BO 50 - 60 10 9 - 10 0,035 18 – 
20 

5 – 6 40 – 42 

   MD 20 - 30 10 - 14 10 - 12 0,04-
0,09 

20 - 
24 

4 - 6 21 - 44 

   DB 10 8 8 - 9 0,02 16 - 
18 

6 - 7 4 – 5 

   BŘ 10 9 - 11 10 - 11 0,04 16 - 
20 

3 4 – 6 

   JD +       

   celkem       71 – 95 



         Dvě skupiny. V obou původně výsadba JD do oplocených kotlíků. V prvém případě 

(243 G 4) se dlouhodobě nedbalo na uvolnění  a dlouhodobou ochranu JD proti zvěři. 

V současné době se revírník snaží postupným uvolňováním zachránit alespoň část JD (nemá 

příliš naděje), v druhém případě byla péče o JD trvalejší, zde má revírník již dnes jistotu, že 

skupinu JD zachránil a zastoupení JD se výrazně zvýšilo. 

      Cíl: Ověřit, jak je důležitá trvalá a cílevědomá péče o udržení vtroušených dřevin 

v porostech. Lze konstatovat, že výchovou porostů můžeme někdy významněji ovlivňovat 

druhovou skladbu porostů než mechanickým naplňováním % MZD při výsadbě. 

 

Porostní  skupina 243 B1  

1990 (243 B 6) 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 125 8 BO 90 27 17   8 151 

   SM 5 25 17   9 6 

   MD 5 25 17   8 9 

      166 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 5 10 BO 50    18 6  

   DBč. 30    18 6  

   MD 10    20 6  

   BŘ 10    20 3  

   DBz +, OS +, JŔ +, OL +,    

       Kultura v oplocence (těžba 1993), původní porost měl ve 125 letech zásobu 159 m3/ha. 

Ponechány výstavky, zčásti zlikvidovány kalamitou. Plocha oplocena, v roce 1995 zalesněna 

BO a Dbč. V roce 1996 vylepšena – DBz. a provedeno vyžnutí s následným výsekem břízy.  

       V roce 1999 proveden další výsek, tentokrát již podstatně diferencovanější, prosazováno 

bylo celé spektrum dřevin (JŘ, OS, DBč, DB, OL, BO, BŘ). Přimíšené dřeviny zatím 

neovlivňovaly zvýšenou měrou přírůst dřevin hlavních, z tohoto důvodu zásah v roce 1999  

nebyl nezbytný. Na demonstrační ploše však bylo potřeba získat možnost vývoje u všech 

druhů přítomných dřevin, to provedený zásah umožnil. V roce 2004 vyznačen zásah v úrovni . 

       Cíl: Z hlediska možnosti využití MZD se jako perspektivní ukazují domácí dřeviny (JŘ, 

BŘ), svoji meliorační funkci možná nejlépe plní OS, na druhé straně tak zvané cennější 

dřeviny (DBz, Dbč) nedosahují takový vzrůst a zřejmě zůstanou v podúrovni porostu. Je 

otázkou, zda na těchto stanovištích má své opodstatnění DBč (i když je zde doporučován),     

a to jak z hlediska ekonomiky (vysoké náklady) tak i účinnosti. DBz je součástí přirozené 

skladby a tak jeho zastoupení (byť v podúrovni porostu) je žádoucí. 

       Doporučení: IH D (omezená) až E – (omezit hospodaření na nezbytnou míru). Další 

výchovu posunout do doby, kdy dojde k omezení růstu BO a DB, které jsou v současné době 

v úrovni porostu. Uvolňovat tyto dřeviny v podúrovni je zbytečně nákladné a pravděpodobně 

již i neúčinné. 

Porostní  skupina 243 H4  

1990 (243 H 2) 
SLT věk zakme Dřevina zastou výčet. střední objem AVB bonitní zásoba 



nění pení 
(%) 

tloušťka 
(cm) 

výška 
(m) 

střed. 
kmene 

(m3) 

stupeň na 1 ha 
(m3) 

0 Q 21 10 BO 60 10 6   3 27 

   MD 30 10 7   3 13 

   BŘ 10 8 5   3 1 

          41 

 

 

 
SLT věk zakme

nění 
Dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 M 31 10 BO 55 10 9 0,03 20 5 38 

   MD 30 11 11 0,05 24 4 36 

   DB 10 7 8 0,01 18 6 3 

   JD 5 8 8 0,02 24 3 4 

   BŘ, SM        

       V roce 1993 vytěženy výstavky BO. SM starší z bývalé druhé etáže původního porostu, 

silná vrstva suchého materiálu na zemi po silném zásahu (Pú do 40 let – 1996) 

      Cíl: Plocha je ukázkou členitějšího prostorového uspořádání s druhovou skladbou blízkou 

přírodní. Další výchova jen za předpokladu nezbytnosti pro udržení  všech složek porostu. 

 

Porostní  skupina 243 H2 (má být H 4) 

1900  (243 H 2) – viz výše 

 

  
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 M 14 10 BO 90  4  18 6  

   MD 10  4  20 6  

   BK+ 
BŘ+ 

       

     Po prořezávce v r. 1993 provedl revírník v roce 1998 zásah ve prospěch udržení listnaté 

složky v porostu. Opakováno v r. 2003. 

     Cíl: výchovou lze významně ovlivňovat druhovou skladbu porostu. 

 

Ukázka  č. 5. 



 
(1: 5 000) 

Porostní  skupina 245 H 11 

1990 (245 H 4) 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 K 92 9 SM 52 23 21   6 154 

   BO 35 26 22   5 107 

   MD 13 26 22   4 42 

   celkem       303 

 

2000 
SLT věk zakme

nění 
dřevina zastou

pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 K 102 9 SM 50 24 22 0,49 22 7 176 

   BO 35 27 22 0,56 22 5 105 

   MD 15 32 24 0,87 24 4 55 

   celkem       336 

    V roce 1997 provedeno rozčlenění linkami po 20 m. Po ploše s různou intenzitou 

provedena clonná seč harvestory (vytěženo v oplocence 187 m3/ha, to je 30 – 35 % zásoby). 

V pruzích s intenzivnějším zásahem provedena mechanizovaná příprava půdy. Část porostu 

oplocena.  

     V roce 2000 vytěženo dalších 27 m3/ha, zároveň intenzivní zmlazení BO, SM, částečně 

MD, BŘ, OS. Vysázeny ve volném sponu skupiny BK (2000 a 2001).  

     V roce 2001 vytěženo dalších  30 m3/ha a provedena na další části mechanizovaná příprava 

půdy. 



     Cíl: Ověřit možnost využití harvestorů v obdobných podmínkách clonných sečí, ověřit 

intenzitu přirozené obnovy v oplocené ploše a mimo ni. Cílem je dopěstovat skupiny BK pod 

ochranou mateř. porostu do doby, kdy budou schopny  konkurovat BO, MD a SM. Využít 

světlostního přírůstu na mateřském porostu.  

    Další postup: ve více prosvětlených částech při úspěšné PO provést v relativně krátkém 

sledu (3 až 7 let) více uvolňovacích sečí před sečí domýtnou. Zásahy se volí výhradně podle 

stavu porostu, opakování zásahů je častější, zásahy jsou po ploše prováděny s různou 

intenzitou nerovnoměrně. Provádějí se podle stavu PO i odstraňováním nevhodných jedinců 

z mateř. porostu.   

 

 

     

 Doporučení: IH – C, standardní. Je zřejmé, že i když jde o shodný HS (13), je tato porostní 

skupina schopna daleko větší produkce a tím i vyšší intenzity hospodaření. Cílem je dosažení 

jak kvality tak i vyšší produkce. Za MZD je již vhodnější využít cennějších listnáčů (BK),      

i když využití MZD z přirozené obnovy (BŘ) není vyloučeno, ale nemělo by být rozhodující.  

 

Porostní skupina  245 H 9 
1990 (245 H 3) 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tlouštíka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0 Q 75 9 BO 50 26 18   5 115 

   SM 40 17 17   6 101 

   MD 10 26 19   5 24 

   celkem       240 

 

 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tlouštíka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 



0 K 85 9 BO 55 27 21 0,54 22 5 154 

   SM 40 20 21 0,33 22 6 131 

   MD 5 30 23 0,74 24 3 17 

   celkem       302 

    Porost v počáteční fázi obnovy. V roce 2001 proveden poslední výchovný zásah (přípravná 

seč) harvestorem, vytěženo 204 m3 na ploše 2,86 ha (cca 71 m3/ha) nerovnoměrně po ploše 

porostu, spolu s rozčleněním. V roce 2004 vytěženo dalších 61 m3 (21 m3/ha). Předpokládá 

se, že na ploše se rozšíří zatím sporadické skupiny PO, další postup bude volen podle 

úspěšnosti PO (převzato z úspěšného využití PO v porostech BK a SM na LS Šternberk). 

     Další postup: Plně využít harvestorové technologie, podrostní hospodaření, pravděpodobně 

s kombinací náseků, zbytečně neurychlovat obnovu, využít co nejdéle přírůstu na 

nejkvalitnější složce porostu. 

     Doporučení:  IH – C, standardní. Je zřejmé, že i když jde o shodný HS (13), je tato 

porostní skupina schopna daleko větší produkce a tím i vyšší intenzity hospodaření. Cílem je 

dosažení jak kvality, tak i vyšší produkce. Za MZD je již vhodnější využít cennějších listnáčů 

(BK), i když využití MZD z přirozené obnovy (BŘ) není vyloučeno, ale nemělo by být 

rozhodující.  

 

Porostní skupina  245 G 11 
1990 (245 G 7) 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0K 93 9 SM 65 21 20   7 186 

   BO 20 25 21   5 56 

   MD 15 26 22   5 44 

   Celkem       286 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 103 9 SM 65 24 23 0,51 22 7 245 

   BO 20 28 23 0,63 22 5 64 

   MD 15 30 24 0,79 24 4 55 

   Celkem       364 

   V roce 2001 proveden násek na ploše 0,44 ha (128 m3)s navazující okrajovou sečí clonnou. 

Násek oplocen, předpoklad PO. 

    V roce 2003 provedena výsadba BK  (450 ks – vykázáno 0,05 ha) a JD (150 ks – vykázáno 

0,05 ha) ve volném sponu po ploše (1250 ks/ha) a vykázána přirozená obnova na ploše      

0,34 ha. 

     Další postup: přiřazování náseků po zajištění kultury v kombinaci s navazující clonou sečí. 

    Doporučení: IH – C standardní 

 

Porostní skupina  245 F 10 
1990 (245 F 2) 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 



0Q 90 9 SM 70 21 19   7 195 

   BO 20 28 21   5 56 

   MD 10 28 22   5 30 

   Celkem       281 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0M 100 9 SM 70 23 23 0,47 22 6 263 

   BO 20 30 24 0,75 24 4 67 

   MD 10 28 24 0.71 24 4 36 

   Celkem       366 

 Na ploše se předpokládá v r.2005 zahájení obnovy harvestorem. 

 Uvažuje se o provedení přípravné seče s kotlíky pro vnos MZD. Prozatímní linky pro 

harvestor budou v prostředku budoucích polí. V jejich nejbližším okolí bude porost prosvětlen 

silněji (seč semenná) a vytvořeny kotlíky. Následující zásah teprve vytvoří budoucí pole spolu 

s prosvětlením okolo linek.   

 Cíl: postupná obnova porostu s využitím harvestorové technologie, vnos MZD v kotlících ve 

středu pracovních polí 

  Doporučení:  IH – C standardní 

 

Ukázka č. 6 

 
(1:5 000) 

 

Porostní skupina  250 B 11b/1 
1990 (250 B 2) 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

5Q 95 10 SM 70 19 19   8 197 

   BO 30 27 21   5 95 



Etáž 11  celkem        292 

 

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 5 9 BK 30    20 6  

   SM 30    20 6  

   JD kav. 20    20 5  

   BO 10    20 5  

   MD 10    22 5  

Etáž 1  celkem         

 105 2 SM 70 28 22 0.65 22 7 55 

   BO 30 30 22 0.70 22 5 20 

Etáž 11  celkem        75 

 

    Porostní skupina v rozpracované fázi obnovy clonou sečí. Skupina prosvětlena, provedena 

mechanizovaná příprava půdy, oplocena. Vysázen BK a JD, ostatní dřeviny z náletu. 

   Cíl: Porost v počáteční fázi obnovy, kdy je započato s vnosem MZD umělou obnovou. 

Vzhledem k předpokládané přirozené obnově mohlo být použito nižšího počtu sazenic při 

výsadbě a jednotlivé dřeviny vysazeny v ucelených skupinách. Hlavní porost nadále plní 

částečně i produkční funkci a vytváří vhodné prostředí pro vysazené stinné MZD. Jde o 

stanoviště relativně bohatší, kdy BK i JD se mohou významněji podílet na produkční funkci. 

Doporučení: IH – C – standardní. 

 

 

 

 

Porostní skupina  250 B 11a 
1990 (250 B 2) – viz výše 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 105 9 SM 70 21 21 0.36 20 8 229 

   BO 30 28 22 0.60 22 5 90 

   celkem       319 

   V západní části přirozená obnova sečí clonnou. Postupné prosvětlování od severu se 

zmlazením SM, BO, MD. 

    Cíl: Podrostním způsobem postupně obnovit větší část porostní skupiny s maximálním 

využitím přirozené obnovy. Druhová skladba nového porostu bude odvislá od intenzity 

prosvětlení. Ze zkušenosti víme, že v daných podmínkách dochází po prosvětlení hlavního 

porostu nejprve k přirozené obnově SM, až následně BO a MD, i když tyto dřeviny postupně 

utlačují SM. Se SM uvažujeme i v budoucnu, i když bude více preferována BO. 

  Doporučení: IH – C  standardní. 

  

Porostní skupina  250 B 2 
1990 (250 B 1) 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 

výčet. 
tloušťka 

střední 
výška 

objem 
střed. 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 



(%) (cm) (m) kmene 
(m3) 

(m3) 

5Q 2 10 SM 80     6  

   BO 20     5  

           

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 11 10 SM 50  2  20 6  

   BO 40  3  22 4  

   MD 10  3  24 4  

 

  Kalamitní plocha s výsadbou SM! Postupný nálet BO a MD. Počet jedinců se na ploše 

pohyboval od 50 – 150 tisíc/ha (průměr 88 tis./ha). Porostní skupina se stala stávaništěm 

zvěře, škody  jsou  zcela  zřejmé. V r.1997 rozčlenil revírník porost čtvercovou sítí linek o šíři 

2 m a vzdáleností os linek 8 m. Tím došlo k redukci počtu stromů o 43 %, porost se 

zpřehlednil, zásah měl zčásti i charakter schematického výchovného zásahu, vznikly skupiny 

o velikosti 6 x 6 m. V roce 2000, kdy počet jedinců na 1 ha klesl na 25.000 (20.000 – 30.000) 

se v jednotlivých skupinách, šachovitě uspořádaných provedl následující výchovný zásah: 

- skupinky označené (1) – kontrola – bez zásahu, 

- skupinky označené (2) – pozitivní zásah v úrovni, vyhledání 1 až 3 kvalitních 

jedinců a  v  případě  potřeby jejich uvolnění, vytěženo cca 600 ks/ha (náklady – 

1.494 Kč/ha), 

- skupinky označené (3) – negativní zásah v úrovni – odstranit nežádoucí jedince v 1 a 

2 výškové třídě, bez ohledu na následné rovnoměrné rozmístění stromků. Do 

podúrovně se nezasahuje, vytěženo cca 1.400 ks /ha (náklady – 3.280 Kč/ha), 

- skupinky označené (4) – negativní zásah v úrovni porostu s cílem dosáhnout 

v úrovni i víceméně rovnoměrných rozestupů, vytěženo 6.700 ks/ha (náklady 13.000 

Kč/ha), v 1 až 3a třídě zůstává cca 7,5 tis. ks/ha, 

- skupinky označené (5) – kombinovaný zásah, negativní zásah v 1 až 3a výškové 

třídě, v úrovni rovnoměrný rozestup, následný výběr 1 – 3 kvalitních jedinců, kteří 

byly podle potřeby dále individuelně uvolněny, vytěženo 7.200 ks/ha (náklady 

13.000 Kč/ha).  

  Rozmístění jednotlivých plošek je znázorněno na následujícím schématu: 

 

 4 2 3                       

1 5 4 2 3                      

3 1 5 4 2 3                     

2 3 1 5 4 2 3                    

4 2 3 1 5 4 2 3                   

  2  1 5 4 2                   

     1 5 4                   

      1 5 4                  

      3 1 5 4                 

       3 1 5                 

       2 3 1 5                



        2 3 1                

        4 2 3 1               

         4 2 3 1              

           2 3 1             

           4 2 3             

           5 4 2 3            

         2 3 1 5 4 2 3 1 5         

         4 2 3 1 5 4 2 3 1 5        

        1 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5       

        3 1 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5      

          1 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5     

           1 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5    

             5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5   

             1 5 4 2 3 1 5 4 2 3 1 5 2 

                     4 2 3 1 5 

                      4 2 3 1 

                       4 2 3 

 

   Zkušenost ukazuje, že v případě pozitivních zásahů je bezpodmínečně nutné zajistit 

vyznačení odborným pracovníkem, u negativních zásahů může být i pracovník zaškolený. 

   Cíl: Ověřit další vývoj porostu při různé intenzitě zásahu, posoudit nejvýhodnější zásah, 

nepředpokládá se ani při budoucích výchovných zásazích těžba stromů podúrovňových. 

  Doporučení: IH C – standardní. V r. 2004 vyznačen slabý negativní zásah v úrovni.  

 

Porostní skupina  250 C 2a 
1990 (250 C 1) 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

5Q 3 10 B0 75     5  

   JD O 10     5  

   MD 10     5  

   SM 5     6  

 

2000 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 13 10 B0 90  4  22 4  

   SM 10  3  20 6  

    Porost z umělé obnovy SM, který byl postupně potlačen nárostem BO!! Sazenice SM byly 

na 100% silně poškozeny ohryzem jelena siky. Silnou prořezávkou v r. 1996 byly silně 

poškození jedinci odstraněni (cca 5.000 ks/ha), po zásahu zůstalo cca 3.000 ks/ha, místy jen 

1.600 ks/ha. Po provedeném zásahu bylo vyhodnoceno zakmenění na 8 (místy 7) s popisem 

„zápoj místy porušen, BO často větevnatá, rozpínavá“. 



    Během 4 let došlo k plnému zakmenění porostu. Je zde ověřen údaj z výzkumu (Chroust  

1997), že „BO ve stádiu mlazin reaguje na proředění zvětšeným tloušťkovým přírůstem 

v míře o 30 % větší než v mlazině neproředěné“. V roce 2003 slabý pozitivní úrovňový zásah 

(pod 1000 ks/ha). 

    Cíl: Posoudit, do jaké míry silnější zásah v nejmladším věku dává možnost  snížení 

intenzity (opakování) pěstební činnosti v následujícím období. Zároveň vzít do úvahy snížení 

kvality takto uvolněných jedinců (sukatost), ale i rychlejší vytvoření silnější borky a tím 

snížení doby, kdy je porost ohrožen ohryzem jelení zvěře. Zřejmě je tento způsob vhodný na 

chudších stanovištích, tam, kde stejně nedochází k produkci cenných sortimentů, nebo kde 

ohrožení škodami zvěří je limitující pro další vývoj porostu. 

  Doporučení: IH – C  standardní.   

 

Porostní skupina  250 C 2b 
1990 ( 250 C 1) – viz výše 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4Q 13 10 JDO 70  4  24 3  

   B0 10  3  22 4  

   MD 10  4  24 4  

   SM 10  3  22 5  

 

   Ukázka porostní skupiny s využitím sadby JDo, která přes předchozí poškozování jelenem 

sika dobře přirůstá (s výjimkou podmáčených stanovišť) a dobře regeneruje po poškození 

(ohryz, loupání zvěří). Postupné uvolňování JDo pomocí „vánočních“ prořezávek. Výnos 

z vánočních stromků překračuje náklady na výchovný zásah. V roce 2004 zásah                  

pod 1000 ks/ha. 

 

 

1990 Porost. skupina 251 A 1 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

0Q 45 9 BO 70 14 13   7 80 

   SM 20 14 14   5 33 

   MD 10 14 13   7 11 

          124 

 

1990 por. skupina 243 H 4 

SLT věk zakme
nění 

Dřevina zastou
pení 
(%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 
(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m3) 

AVB bonitní 
stupeň 

Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

OQ 59 8 BO 60 16 15   5 95 

   MD 40 16 16   5 70 

          165 

           

 

1990 por. skupina 243 B 5 

SLT věk zakme Dřevina zastou výčet. střední objem AVB bonitní Zásoba 



nění pení 
(%) 

tloušťka 
(cm) 

výška 
(m) 

střed. 
kmene 

(m3) 

stupeň na 1 ha 
(m3) 

OQ 59 9 BO 70 16 14   6 114 

   MD 30 15 15   7 45 

          159 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklady použití harvestorů na území demonstračního objektu 

Linky po 20 m, šíře 3,5 m, harvestor projíždí po linkách, dosah ramene 10 m zajišťuje 

možnost využití po celé ploše pracovního pole. 

Linky v kosočtvercích 50 x 25 m, šíře 3,5 m, harvestor projíždí po linkách, při dosahu 

ramene 10 m zajišťuje možnost využití po celé ploše, možnost vytvoření „bioskupin“ 

Linky od sebe vzdáleny 30 m se v první etapě netěží, těží se středem pole spolu  

s těžbou kotlíků (clonné i holé). K těžbě linek dochází až v druhé fázi. 

linky 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚHÚL Brandýs nad Labem, pobočka Plzeň 

ve spolupráci s LČR, s.p.  Lesní správa Plasy 



2005 

 

 

 

 
ÚHÚL  Brandýs nad Labem                                                                      Lesní správa Plasy 

pobočka Plzeň                                                                                            Plasy  7               

Gen. Píky 8                                                                                                                       PSČ 

331 01                                      

301 58  Plzeň                                                                                                                             

 


